

Số: 319 /KH - CSĐTNTMT

Sơn La, ngày 18 tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng Phong trào Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2020

Thực hiện Công văn số 1173/SYT-NVYD ngày 06/6/2020 của Sở Y tế tỉnh Sơn la về việc hưởng ứng Phong trào Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2020. Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh Sơn La ban hành Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức và đề cao trách nhiệm của lãnh đạo các phòng chuyên môn, Cơ sở vệ tinh và toàn thể viên chức và người lao động về Phong trào Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe, chuyển biến thành các hành động cụ thể về vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường liên quan đến sức khỏe.

- Phát động Phong trào sâu rộng đến toàn thể viên chức và người lao động tích cực hưởng ứng Phong trào Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2020.

- Phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu có liên quan đến vệ sinh và nâng cao sức khỏe của Chương trình mục tiêu quốc gia Y tế mới và các chương trình khác đang triển khai trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Phong trào Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2020 phải được triển khai sâu rộng đến toàn thể viên chức và người lao động trong toàn Cơ sở.

- Việc tổ chức các hoạt động phải đảm bảo thiết thực và có hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.

II. Nội dung

1. Triển khai các hoạt động hưởng ứng Phong trào Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2020, lồng ghép với các hoạt động thuộc Chương trình Sức khỏe Việt Nam và các Chương trình, Dự án khác với chủ đề: “Vệ sinh phòng, chống dịch COVID-19”.

2. Căn cứ chức năng nhiệm vụ các phòng chuyên môn, Cơ sở vệ tinh triển khai tuyên truyền các Quyết định của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 về hướng dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch COVID-19 (Quyết định số 2234/QĐ-BCĐ ngày 29/5/2020, Quyết định số

2225/QĐ-BCĐ ngày 28/5/2020, Quyết định số 2203/QĐ-BCĐ ngày 27/5/2020, Quyết định số 2194/QĐ-BCĐ ngày 27/5/2020).

3. Xây dựng, in ấn các tài liệu, thông điệp, chủ đề Vệ sinh phòng, chống dịch COVID-19 tại nơi làm việc, tập thể cán bộ, tăng cường phối hợp trong công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch dùng cho sinh hoạt trong Cơ sở.

4. Triển khai các mô hình truyền thông về vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, vệ sinh chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt. Triển khai các hoạt động truyền thông gián tiếp trên hệ thống loa phát thanh về vệ sinh phòng, chống dịch COVID-19, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường và sử dụng nước sạch.

(có phụ lục các thông điệp truyền thông kèm theo).

5. Triển khai tuyên truyền Thông tư số 41/2018/TT-BYT ngày 14/12/2018 về việc ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia và quy định kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt.

6. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh phòng, chống dịch COVID-19, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường và chất lượng nước sạch dùng cho mục đích sinh hoạt, bảo đảm thực hiện có hiệu quả và đúng theo các quy định hiện hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các tổ chức chính trị

- Tổ chức tuyên truyền hưởng ứng Phong trào Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2020.

- Đoàn Thanh niên tổ chức xây dựng các kế hoạch hoạt động thu gom xử lý chất thải, khơi thông dòng chảy, nạo vét hệ thống đường dẫn nước thải, đảm bảo vệ sinh sạch sẽ nơi ở của cán bộ và khu làm việc.

2. Văn phòng

- Đăng tải nội dung của Kế hoạch lên Trang Thông tin điện tử của Cơ sở. Theo dõi, hướng dẫn các phòng chuyên môn, triển khai thực hiện đầy đủ và có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này; làm đầu mối tổng hợp, báo cáo tình hình triển khai kết quả về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Phối hợp với phòng Tài vụ triển khai treo băng rôn, pano, áp phích,... để tuyên truyền hưởng ứng Phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2020 tại Cơ sở.

3. Phòng Giáo dục dạy nghề

Xây dựng bài viết tuyên truyền hưởng ứng Phong trào Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2020.

4. Phòng Y tế phục hồi sức khỏe

Chủ động triển khai công tác vệ sinh khử khuẩn, vệ sinh phòng, chống dịch; thanh kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch dùng cho mục đích sinh hoạt.

4. Các phòng chuyên môn khác

Các phòng chuyên môn trong Cơ sở tổ chức phổ biến, quán triệt các nội dung của Kế hoạch đến toàn thể viên chức, người lao động trong các buổi giao ban hàng ngày và tổ chức các hoạt động cụ thể thiết thực hưởng ứng Phong trào Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2020.

Trên đây là Kế hoạch về việc Phong trào Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2020 của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh, yêu cầu các phòng chuyên môn thuộc Cơ sở và toàn thể viên chức, người lao động nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động - TBXH Sơn La(B/c);
- Ban Giám đốc Cơ sở;
- Các phòng chuyên môn của Cơ sở ;
- Lưu: VT.



GIÁM ĐỐC



Đoàn Văn Tư